PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177

LEI Nº 1935/2012.
DE 17 de Janeiro de 2012

“DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DA PERCA
INFLACIONÁRIA AO SALÁRIO DO FUNCIONÁLISMO
PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

ANTONIO POLETO, PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANA,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Indiana, Estado de

São Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º - Fica concedido o reajuste de 5,00% (CINCO POR CENTO) aos

servidores e funcionários públicos municipais ativos, inativos e pensionistas, a título de

recomposição da perca inflacionária do Exercício Financeiro de 2011/2012, que fechou

no importe de 6,5%.

 Art. 2º - A nova tabela de vencimentos segue demonstrada no Anexo I,

que fica fazendo parte integrante desta lei, assegurando-se sempre, o percebimento do

valor correspondente ao salário mínimo federal, nos termos do art. 7º, IV, CF/88.

 Art. 3º - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que

trata o artigo 16 da Lei Complementar 101/00 segue demonstrado no anexo II que fica

fazendo parte integrante desta Lei.

 Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão

por conta das verbas próprias já constantes no orçamento vigente, suplementadas se

necessário.

 Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação, com

efeitos à 1o de Janeiro de 2012.

 Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Indiana - SP, 17 de Janeiro de 2.012.

ANTONIO POLETO
Prefeito Municipal

Registrado, publicado e arquivado nesta Secretaria, nos termos da

Legislação vigente, na data supra.

EUGÊNIO PINHEIRO DE CARVALHO
Resp. pelo Exp. Da Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177

ANEXO I

Tabela de Vencimentos

(Competência Dezembro de 2011)

Tabela de Vencimentos
(Competência Janeiro de 2012)

REF A B C D E F G H

1 R$ 572,25 R$ 572,25 R$ 572,25 R$ 580,14 R$ 609,14 R$ 639,60 R$ 671,57 R$ 705,14
2 R$ 572,25 R$ 572,25 R$ 589,97 R$ 619,47 R$ 650,44 R$ 682,95 R$ 717,10 R$ 752,94
3 R$ 603,79 R$ 633,98 R$ 665,68 R$ 698,95 R$ 733,90 R$ 770,60 R$ 809,12 R$ 849,57
4 R$ 648,70 R$ 681,12 R$ 715,18 R$ 750,39 R$ 787,91 R$ 827,30 R$ 868,64 R$ 912,07
5 R$ 733,97 R$ 770,67 R$ 809,19 R$ 849,65 R$ 892,12 R$ 936,73 R$ 983,56 R$ 1.032,72
6 R$ 857,44 R$ 900,31 R$ 945,32 R$ 992,59 R$ 1.042,20 R$ 1.094,31 R$ 1.149,02 R$ 1.206,46
7 R$ 940,47 R$ 987,48 R$ 1.036,85 R$ 1.088,70 R$ 1.143,12 R$ 1.200,28 R$ 1.260,28 R$ 1.323,29
8 R$ 1.132,29 R$ 1.188,89 R$ 1.259,11 R$ 1.322,06 R$ 1.388,14 R$ 1.457,55 R$ 1.530,42 R$ 1.606,93
9 R$ 1.337,44 R$ 1.404,30 R$ 1.474,52 R$ 1.548,24 R$ 1.625,63 R$ 1.707,12 R$ 1.792,25 R$ 1.881,86
10 R$ 1.499,40 R$ 1.574,37 R$ 1.653,09 R$ 1.735,73 R$ 1.822,52 R$ 1.913,63 R$ 2.009,30 R$ 2.109,77
11 R$ 1.746,31 R$ 1.833,62 R$ 1.925,30 R$ 2.021,55 R$ 2.122,63 R$ 2.228,75 R$ 2.340,19 R$ 2.457,19
12 R$ 1.894,43 R$ 1.989,15 R$ 2.088,61 R$ 2.193,03 R$ 2.302,67 R$ 2.417,80 R$ 2.538,69 R$ 2.665,61
13 R$ 2.479,49 R$ 2.603,45 R$ 2.733,62 R$ 2.870,30 R$ 3.013,82 R$ 3.164,49 R$ 3.322,71 R$ 3.488,85
14 R$ 2.691,29 R$ 2.825,84 R$ 2.967,13 R$ 3.115,49 R$ 3.271,25 R$ 3.434,81 R$ 3.606,54 R$ 3.786,86
15 R$ 3.088,60

REF A B C D E F G H

1 R$ 545,00 R$ 545,00 R$ 545,00 R$ 552,51 R$ 580,13 R$ 609,14 R$ 639,59 R$ 671,56

2 R$ 545,00 R$ 545,00 R$ 561,88 R$ 589,97 R$ 619,47 R$ 650,43 R$ 682,95 R$ 717,09

3 R$ 575,04 R$ 603,79 R$ 633,98 R$ 665,67 R$ 698,95 R$ 733,90 R$ 770,59 R$ 809,11

4 R$ 617,81 R$ 648,69 R$ 681,12 R$ 714,66 R$ 750,39 R$ 787,90 R$ 827,28 R$ 868,64

5 R$ 699,02 R$ 733,97 R$ 770,66 R$ 809,19 R$ 849,64 R$ 892,12 R$ 936,72 R$ 983,54

6 R$ 816,61 R$ 857,44 R$ 900,30 R$ 945,32 R$ 992,57 R$ 1.042,20 R$ 1.094,30 R$ 1.149,01

7 R$ 895,69 R$ 940,46 R$ 987,48 R$ 1.036,86 R$ 1.088,69 R$ 1.143,12 R$ 1.200,27 R$ 1.260,28

8 R$ 1.078,37 R$ 1.132,28 R$ 1.199,15 R$ 1.259,10 R$ 1.322,04 R$ 1.388,14 R$ 1.457,54 R$ 1.530,41

9 R$ 1.273,75 R$ 1.337,43 R$ 1.404,30 R$ 1.474,51 R$ 1.548,22 R$ 1.625,83 R$ 1.706,90 R$ 1.792,25

10 R$ 1.428,00 R$ 1.499,40 R$ 1.574,37 R$ 1.653,08 R$ 1.735,73 R$ 1.822,50 R$ 1.913,62 R$ 2.009,30

11 R$ 1.663,15 R$ 1.746,30 R$ 1.833,62 R$ 1.925,29 R$ 2.021,55 R$ 2.122,62 R$ 2.228,75 R$ 2.340,18

12 R$ 1.804,22 R$ 1.894,43 R$ 1.989,15 R$ 2.088,60 R$ 2.193,02 R$ 2.302,67 R$ 2.417,80 R$ 2.538,68

13 R$ 2.361,42 R$ 2.479,48 R$ 2.603,45 R$ 2.733,62 R$ 2.870,30 R$ 3.013,80 R$ 3.164,49 R$ 3.322,71

14 R$ 2.563,13 R$ 2.691,28 R$ 2.825,84 R$ 2.967,13 R$ 3.115,48 R$ 3.271,25 R$ 3.434,80 R$ 3.606,53

15 R$ 2.941,52 - - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177

ANEXO II

Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro
(de que trata o art. 16 da Lei Complementar nº 101-2000)

1-) Cálculo do IMPACTO do Reajuste à ser concedido:

DESPESA C/ CARGOS  Valores c/reajuste

CRIADOS

Folha

novembro de 5,00 %

3.1.90.11 – Vctos e Vant. Fixas – P. Civil          309.578,85            15.478,94

3.1.90.13 – Obrigações Patronais           57.609,45              2.880,47

3.1.90.11 – 13º Salário (8,33%)           30.586,79              1.529,34

3.1.90.11 – 1/3 Férias (2,77%)           10.195,60                509,78

3.1.90.01.99 – Inativos 2.551,53                127,58

3.1.90.03.01 – Pensionistas 908,34                  45,42

3.1.90.09.01 – Salário Família 820,54                  41,03

3.3.90.47.00 – PASEP 5.752,27

TOTAL 418.003,36 20.571,53

2-) ÍNDICE de Gastos com Pessoal:

                   IMPACTO C 5,00 %

3º Quadrimestre 2011 VALOR R$ ÍNDICE
Gastos com Pessoal (3o Quad. 2010) 4.906.599,14

Rec. Corrente Líquida – RCL 10.451.347,62 46,95%
Impacto ANO 246.858,33 2,36%

Índice após Impacto 5.153.457,47 49,31%

2.) IMPACTO NO ÍNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:

 2.1) Dados do até 31.08.2011:
 Informações 3º Quadrimestre de 2011

   Índice %
 RCL - Rec. Corrente Líquida  10.451.347,62
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.906.599,14 46,95%
Despesas Criadas 246.858,33 2,36%
Impacto após a criação Despesa 49,31%

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Capitão Whitaker, n.º 407 – Cep 19.560-000 – Fone (18) 3995-1177

 2.2) Inclusão do Impacto de Gastos com a Incorporação:

 Exercício de 2012
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.906.599,14
 ( + ) IMPACTO 246.858,33 49,31%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  5.153.457,47 49,31%

Exercício de 2013
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.906.599,14
 ( + ) Incorporação  246.858,33 49,31%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  5.153.457,47 49,31%

 Exercício de 2014
 Gastos com Pessoal e Encargos  4.906.599,14
 ( + ) Incorporação  246.858,33 49,31%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  5.153.457,47 49,31%

3-) DECLARAÇÃO

ANTONIO POLETO, Prefeito Municipal de

Indiana, no uso de suas atribuições legais,

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. II do art. 16 da lei

Complementar nº 101/00 que o aumento da despesa que se pretende fazer com esta

está adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária e Orçamento

Anual, possuindo ainda firme e suficiente disponibilidade financeira para cumprimento

da nova despesa criada.

Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

 Indiana – SP., 17 de Janeiro de 2.012.

ANTONIO POLETO
PREFEITO MUNICIPAL